
Ramzani është një rast i mrekullueshëm për

besimtarët që të ripërtrijnë përcaktimin ndaj

Allahut, subhanehu ve teala. Ky përcaktim duhet

të jetë i jashtëm dhe i brendshëm, kështu që

muslimani jo vetëm të lëxojë Kur'anin dhe falet

më shumë, por këtë ta bëjë me gjith zemër, mod-

esti, vëmendje dhe kujdes. 

Muslimanët duhet të sigurohen se nuk fokuso-

hen vetëm në veprat e jashtme. Arritja e pranim-

it nga Allahu duhet të jetë prioritet i besimtarit,

gjë që nuk është e lehtë: 

Allahu subhanehu ve teala në Kur’an thotë:

"All-llahu pranon vetëm prej të sinqertëve [që

e kanë frikë Atë]" (Maide: 27)

Ramazani është një rast i mirë që besimtari t'i

vlerësojë sjelljet e veta, mëkatet dhe të pendo-

het. Nëse nuk pendohemi në Ramazan, kur do

të pendohemi?

Muslimanët duhet të përpiqen të adhurojnë

Allahun në mënyrën më të mirë, prej fillimit të

muajit, për shkak se kjo rrit gjasat që i gjith muaji

të kalojë në miresi. 

Muslimanët duhet të mendojnë dhe të dinë se çka

dëshirojnë të arrijnë në Ramazan, a dëshirojnë të

jenë prej të fituesve apo prej të humburve?

Poashtu duhet të kenë kujdes që adhurimet mos t'i

bëjnë vetëm për shkak se njerëzit tjerë i bëjnë ato. 

Muslimanët duhet të kenë qartë se Ramazani

është vetëm mjet, dhe se ai nuk është fund. 

Në vazhdim do të përmendim disa këshilla për të

kaluar sa më mirë këtë muaj të bekuar dhe për

të arritur kënaqësinë, mëshirën dhe shpërblimet

e Allahut, subhanehu ve teala.

1.Agjëro Ramzanin me besim të plotë dhe me

shpresë të sinqertë në shpërblimet e Allahut

Fuqiplotë, që Ai t'i falë mëkatet.

2. Ke kujdes dhe mos prish agjërimin ndonjë ditë

të Ramazanit, pa arsye të vërtetë Islame, për

shkak se kjo është një nga mëkatet më të

mëdha.

3.Fal namazin e Teravisë dhe namaz nate gjatë

netëve të Ramazanit - sidomos gjatë kërkimit të

natës së Lejletul Kadrit - sinqerisht duke kërkuar

shpërblim nga Allahu, subhanehu ve teala, dhe

që Ai t'i falë mëkatet e mëparshme.

4. Sigurohu që ushqimi dhe veshja të janë hallall,

me qëllim që adhurimet dhe lutjet të pranohen.

Ke kujdes dhe mos u largo nga hallalli duke

agjëruar dhe mos prish agjërimin me haram.

5.Jepi iftar ndonjë agjëruesit, që të arrish shpër-

blime të njëjta si ai.

6. Fali 5 namazet e ditës në kohë, me rregull dhe

me xhemat në xhami, për të arritur mbrojtje dhe

shpërblim nga Allahu, subhanehu ve teala.

7. Jep sadaka, sepse sadakaja më e mirë është

ajo që jepet gjatë Ramazanit.

8.Kujdes mos të ikë koha pa bërë vepra të mira,

për shkak se për këtë do përgjigjesh para

Allahut, subhanehu ve teala.

9. Krye umren në Ramazan, sepse Umreja në

Ramazan vlen sa Haxhxhi.

10.Kërko ndihmë për agjërim, duke ngrënë sa

duhet syfyrin në pjesën e fundit të natës, para

agimit të diellit.

11. Shpejto të prishish agjërimin menjëherë pas

perëndimit të diellit, për të arritur shpërblime nga

Allahu, subhanehu ve teala.

12. Para agimit të diellit merr gusull, nëse ke

nevojë për t'u pastruar, që të kesh mundësi t'I

kryesh adhurimet e ditës, në gjendje të pastër.

13.Shfrytëzo rastin e Ramazanit dhe kaloje

kohën duke bërë vepra të mira - duke lexuar

Kur'anin me vëmendje, kështu që të bëhet ndër-

mjetës për ty para Allahut, në Ditën e Gjykimit.

14.Ruaj gjuhën nga gënjeshtrat, sharjet, shpifjet

dhe përgojimet, për shkak se këto, zvogëlojnë

shpërblimet e agjërimit.

15. Mos lejo që agjërimi të jetë shkak që t'i kalosh

kufijtë me hidhërim dhe nervozë nga imtësirat më

të vogla. Agjërimi duhet të jetë shkak i qetësisë

dhe ngritjes shpirtërore.

16.Pas kompletimit të agjërimit, hyn në një peri-

udhë të takvallëkut të Allahut Fuqiplotë, duke

qenë i vetëdishëm se Allahu të sheh kudo që je,

duke falënderuar Atë për të mirat e Tij, dhe duke

qenë i gatshëm për t'iu nënshtruar Allahut, sub-

hanehu ve teala, me anë të kryerjes së të gjitha

gjërave që i ka lejuar Ai, dhe ndalimit nga të gjitha

ato të cilat i ka ndaluar.

17.Mendo më shumë Allahun, duke kërkuar falje,

Xhennet dhe mbrojtje nga Xhehennemi, sidomos

kur agjëron, në iftar dhe në syfyr, për shkak se

këto vepra janë nga shkaqet më të mëdha për të

arritur Mëshirën e Allahut, subhanehu ve teala.



18.Shto lutjet për veten, prindët, fëmijët dhe

muslimanët, për shkak se Allahu, subhanehu ve

teala, na ka urdhëruar të lutemi dhe na ka garan-

tuar pranim të atyre lutjeve.

19.Pendohu tek Allahu, subhanehu ve teala, me

një pendim të sinqertë, duke i lënë mëkatet,

duke ndjerë keqardhje për ato që i ke bërë deri

tani dhe duke vendosur që mos t'ju kthehesh

atyre në të ardhmen. Allahu, subhanehu ve

teala, pranon pendimin e atyre që pendohen sin-

qerisht.

20.Agjëro 6 ditë të muajit Sheval, sepse kush

agjëron muajin Ramazan dhe pastaj agjëron

edhe 6 ditë të muajit Sheval, i llogaritet sikur të

ketë agjëruar gjithë kohën.

21.Agjëro Ditën e Arafatit, ditën e 9-të të muajit

Dhul Hixhxhe, për të arritur shpërblime dhe falje

të mëkateve të vitit të kaluar dhe të ardhshëm.

22.Agjëro ditën e Ashurës, ditën e 10-të të mua-

jit Muharrem, së bashku me ditën e 9-të për të

arritur falje të mëkateve të vitit të kaluar.

23. Vazhdo të jesh në gjendje të mirë të besimit

dhe takvallëkut dhe bën punë të mira, edhe pas

muajit të Ramazanit. Allahu, subhanehu ve

teala, në Kur'an thotë: 

"Dhe adhuroje Zotin tënd deri të vijë ty e

vërteta (vdekja)." (Hixhr: 99)

24.Sigurohu se fiton rezultate pozitive nga

adhurimet, siç është namazi, agjërimi, zekati,

haxhxhi, pendimi i sinqertë dhe lënia e veprave

që janë në kundërshtim me Sheriatin.

25.Dërgo salavate dhe selame të Dërguarit të

Allahut, Muhammedit, sal-lall-llahu alejhi ve sel-

lem, shokëve të tij dhe të gjithë atyre që i paso-

jnë ata deri në Ditën e Gjykimit.

O Allah, na bë neve dhe të gjithë muslimanëve

nga ata të cilët agjërojnë dhe qëndrojnë në

namaz gjatë muajit të Ramazanit, duke shpre-

suar shpërblimin Tënd dhe faljen nga mëkatet e

kaluara dhe të ardhshme.

O Allah, na bë neve nga ata që e agjëruan këtë

muaj, arritën shpërblime, pritën Natën e Lejletul-

Kadrit dhe fituan sukses nga Zoti Fuqiplotë.

O Allah, vërtetë ti je Falës, dhe do faljen, pra na

fal neve.

O Allah, na i prano duatë, se vërtetë Ti je Ai që i

dëgjon të gjitha, i sheh të gjita. 

Paqa dhe mëshira e Allahut, subhanehu ve

teala, qofshin mbi Muhammedin, sal-lall-llahu

alejhi ve sel-lem, familjen dhe shokët e tij.

Përgatiti:Klubi Studentor - Shkup

Pasi të lexoni këtë broshurë, mundësojani të

tjerëve të lexojnë të njëjtën. Dhe keni kujdes,

fletushka përmban ajete kur'anore, andaj

ndalohet hyrja me të në vende të ndotura,

gjegjësisht në toalet si dhe 

në vende të ngjashme.

Boton:

Shoqata Qytetare

Klubi Studentor

E-mail: penastudentore@hotmail.com
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